

URZĄD MIEJSKI
w Wieruszowie
KANCELARIA OGÓLNA

WPLYNEŁO 04.07.2024
3650

Nr rej.
Ilość załączników
podpis

PETYCJA

Teklinów, dn. 06.06.2024 r.

Burmistrz Wieruszowa

Rafał Przybył

ul. Rynek 1-7

98-400 Wieruszów

BO + ZI (kopia) BO.152.4.2024.MS5

05.06.2024

P. Skubicki
08.07.24 r. K

Działając w interesie publicznym oraz interesie własnym, na podstawie przepisów ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, my, niżej podpisani właściciele posesji (lista w załączeniu), mieszkający przy drodze gminnej (była droga powiatowa nr 4705E) m. Teklinów, dz. nr ewid. 304 ob. Mirków

wnosimy o:

1. wymianę starej awaryjnej sieci wodociągowej,
2. budowę sieci kanalizacyjnej przy naszej drodze,
3. budowę drogi asfaltowej wraz z chodnikami.

Obecnie przy ulicy znajduje się wiele budynków mieszkalnych oraz są planowane następne, gdyż działki są wyprzedawane pod budowę domów jednorodzinnych. Obiekty te są wyposażone w lokalne szamba i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Ponadto na wskazanym terenie obowiązuje plan zagospodarowania przestrzennego, który przewiduje lokalizację infrastruktury technicznej należącej do zadań własnych gminy, w pasie drogowym (uchwała nr LVIII/419/2018 Rady Miejskiej w Wieruszowie z dnia 26 marca 2018 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu części działki oznaczonej nr ewid. gr. 211 (arkusz mapowy nr 1) położonej w miejscowości Teklinów w gminie Wieruszów.

Ad 1. Wnosimy o wymianę sieci wodociągowej, gdyż obecna jest awaryjna i przypuszczamy, że na starych rurach nie można uzyskać optymalnego ciśnienia, co już w roku ubiegłym w okresie letnim skutkowało drastycznym obniżeniem parametru ciśnienia wody w sieci wodociągowej. W roku obecnym jest jeszcze gorzej, gdyż zdarza się że z kranów woda tylko sączy. Nasze urządzenia gospodarstwa domowego (pralka, zmywarka i inne) są przez to mniej żywotne i mogą podlegać uszkodzeniom.

Ad 2. Brak możliwości odprowadzenia ścieków do sieci kanalizacyjnej jest bardzo uciążliwy dla części mieszkańców naszej ulicy. Nieprzyjemny zapach podczas pompowania ścieków z szamba roznosi się po całym osiedlu i utrudnia przebywanie na świeżym powietrzu. Niejednokrotnie mieszkańcy osiedla wnioskowali w Przedsiębiorstwie Komunalnym o przesunięcie przepompowni lub inne rozwiązanie sytuacji. Brak kanalizacji narusza przepisy dyrektywy 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych. Jednym z podstawowych zadań gminy Wieruszów powinno być dbanie o ład przestrzenny, ochronę środowiska i przyrody, gospodarkę wodną oraz gospodarkę nieruchomościami. W chwili obecnej nasz kraj jest mocno dotowany przez unię europejską, dlatego ważne jest, aby jak najszybciej podjąć działania w tej kwestii. Oprócz oczywistych problemów związanych z warunkami bytowymi mieszkańców osiedla, brak sieci kanalizacyjnej niesie za sobą wiele innych poważnych problemów. Ujemnie wpływa na stan środowiska naturalnego, przyczyniając się do zanieczyszczenia gleby a w konsekwencji zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych oraz pogorszenia struktury bilansu wodnego. Cel jaki przyświeca budowie sieci kanalizacyjnej na naszym osiedlu to między innymi poprawa jakości życia mieszkańców, zmniejszenie dysproporcji pomiędzy stopniem skanalizowania na terenach należących do gminy Wieruszów oraz poprawę czystości gruntu i wód. Wnioskujemy o ogłoszenie przetargu na sporządzenie dokumentacji projektowej sieci kanalizacyjnej przy naszej ulicy, a następnie wykonanie.

Ad 3. Droga przy której mieszkamy jest drogą gminną, jej stan jest tragiczny, występują na niej głębokie dziury i koleiny. Przejazd tą drogą wymaga nadzwyczajnej ostrożności i nawet przy małej prędkości naraża pojazdy na uszkodzenia. Droga podczas opadów deszczu i wiosennej odwilży zamienia się w rzekę, co bardzo utrudnia poruszanie się nią zarówno samochodem jak i pieszo. Natomiast podczas suszy poruszanie się nią samochodami nawet minimalną prędkością powoduje unoszenie się tumanów kurzu, który osiada na elewacjach, oknach, tarasach, meblach ogrodowych i szkodzi naszemu zdrowiu. Korzystanie z tej drogi, która nie posiada chodnika, jest uciążliwe szczególnie dla małych dzieci i osób starszych, które najbardziej są narażone na różnego

rodzaju urazy związane z krzywą nawierzchnią. Z uwagi na atrakcyjność działek znajdujących się przy naszej ulicy, powstają i będą nadal powstawać nowe domy czyli mieszkańców będzie nadal przybywać. Zwiększy to jeszcze bardziej ruch na przedmiotowej ulicy, co będzie powodować jeszcze większe niszczenie drogi, bardziej utrudni poruszanie się nią i zwiększy zagrożenie doznawania urazów. Budowa tej drogi znacznie poprawi bezpieczeństwo i jakość życia mieszkańców oraz uatrakcyjni niezagospodarowane jeszcze działki dla nowych inwestorów. Mając na uwadze powyższe wnosimy o ujęcie w planie budżetu Gminy Wieruszów inwestycji infrastrukturalnej polegającej na budowie drogi asfaltowej łączącej Teklinów z Mirkowem. Zgodnie z art. 14 ustawy o Funduszu Dróg Samorządowych z dnia 23 października 2018 roku (Dz.U. z 2018 r., poz.2161 z późn. zm.) jednostka samorządu terytorialnego może otrzymać ze środków Funduszu dofinansowanie zadania gminnego w wysokości do 80% kosztów realizacji tego zadania. Środki Funduszu Dróg Samorządowych przekazywane są m.in. na dofinansowanie budowy, przebudowy i remontu dróg gminnych. Wsparcie jest przyznawane na podstawie wniosków o dofinansowanie, składanych przez jednostki samorządu terytorialnego w ramach naborów przeprowadzanych na terenie każdego województwa. Wniosek o dofinansowanie składa się do Wojewody Łódzkiego. Budowa drogi asfaltowej przy naszej ulicy spełnia kryteria oceny wniosków określone w ustawie o Funduszu Dróg Samorządowych i uwzględnia takie kwestie jak: podnoszenie standartów technicznych dróg gminnych, poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz poprawę dostępności terenów inwestycyjnych. Maksymalne dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych o jakie może ubiegać się gmina wynosi aż do 80% kosztów realizacji zadania czyli wkład własny jaki gmina musi ponieść na budowę naszej drogi to zaledwie 20% kosztów realizacji zadania. Nieustanne zasypywanie powstałych dziur generuje również koszty dla gminy. Ciągłe naprawianie tej drogi jest nieefektywne, a pieniądze jakie na to przeznaczają Gmina Wieruszów można by wykorzystać na wkład własny. Ponadto na wskazanym terenie obowiązuje plan zagospodarowania przestrzennego tak więc istnieje możliwość szybkiego przygotowania procesu inwestycyjnego w powyższym zakresie.

W związku z faktem iż jest możliwość dofinansowania w znacznym stopniu budowy naszej ulicy z Funduszu Dróg Samorządowych wnosimy o pozytywne rozpatrzenie naszej petycji. Jednocześnie oświadczamy, iż jako osobę reprezentującą w sprawie niniejszej petycji ustanawiamy Pana
